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T oate măsurile și activitățile de
gospodărire, protecție, conser-
vare și exploatare durabilă a vâ-

natului, în cadrul fondurilor cinegetice,
fac parte din programul de management
cinegetic pe care asociațiile de vânători,
prin personalul angajat și împreună cu
membrii vânători, le duc la bună împli-
nire an de an. Aceste activități se desfă-
șoară pe tot parcursul anului, atât în pe-
rioada sezonului de vânătoare cât și în

afara acestuia, pe fondurile cinegetice.
Recoltarea vânatului, vânătoarea în sine,
este doar o verigă din lanțul complex de
acțiuni și activități ce privesc vânatul. 

Toate aceste activități de manage-
ment cinegetic, de întreținere, construc-
ție și amenajare de instalații vânătorești,
de pregătire și recoltare a hranei com-
plementare și distribuire a sării pentru
vânat, combaterea dăunătorilor cu păr
și cu pene ai vânatului, populări cu specii

de vânat, etc., sunt de fapt cele ce dețin
ponderea, recoltarea vânatului fiind, așa
cum am menționat deja, doar o parte
din complexul de activități care se des-
fășoară și au ca scop prioritar gestionarea
durabilă a vânatului. 

Vânătorii participă la mare parte din
aceste activități prin eforturi proprii, în
cadrul asociațiilor în care sunt membri,
luând parte la acțiuni pentru protejarea
și conservarea vânatului și pentru ame-
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Din terenLa zi

Management cinegetic -
activități de sezon
A. C. MANU

Principalele activități de management cinegetic, în perioada sezonului cald, vizează cu
prioritate amenajarea de noi instalații vânătorești, repararea și întreținerea celor existente,
precum hrănitori, adăpători și sărării, locuri de scaldă pentru vânat, noi puncte de
observație și de pândă pentru sezonul de vânătoare ce urmează. De asemenea asigurarea
apei și a sării în teren pentru principalele specii de vânat, cervide, mistreți, iepuri, fazani 
și potârnichi, etc., întreținerea culturilor pentru vânat, recoltarea și pregătirea hranei
complementare pentru vânat, precum și continuarea observațiilor, a pazei și a acțiunilor 
de ocrotire, protejare și conservare a vânatului, fac parte din activitățile de sezon. 

Foto: A. C. MANU



najarea și gospodărirea fondurilor cine-
getice aflate în gestiunea asociațiilor de
care aparțin. Toți membrii vânători be-
neficiază de îndrumarea și  sprijinul per-
manent al personalului angajat al acestor
asociații, care programează și organi-
zează toată activitatea cuprinsă în planul
de management cinegetic. 

Între obiectivele prioritare în pe-
rioada caldă a anului, așa cum aminteam
anterior, se numără întreținerea și repa-
rarea instalațiilor vânătorești, alături de
amenajarea de noi astfel de instalații, pre-
cum hrănitori, sărării, observatoare, în-
treținerea și amenajarea de noi poteci de
acces pentru vânat spre și între punctele
de hrănire, poteci care vor asigura ulte-
rior posiblitatea distribuirii și alimentării
hrănitorilor cu hrana complementară
pentru vânat, în perioada rece a iernii.

Locurile de amplasare a noilor hrăni-
tori, atât cele pentru cervide cât și cele
pentru iepurele-de-câmp, sunt alese în
urma observațiilor făcute la locurile frec-
ventate cu regularitate de vânat și a stu-
dierii posibilităților de acces către acestea,
mai ales în condiții dificile de iarnă, ținând
cont de zonele vântuite, locurile predomi-
nante de depunere a zăpezii, înghețul, dar
și de posibilitățile de alimentare cu hrană
a acestora în perioada rece a anului. 

Acțiunile de construire și întreținere
a instalațiilor pentru vânat continuă de
regulă până la deschiderea sezonului de
vânătoare, avându-se în vedere amena-
jarea de noi hrănitori pentru iepurele-

de-câmp, de noi sărării, și locuri pentru
asigurarea apei pentru vânat pe timpul
verii, toate aceste activități fiind cuprinse
în planul de management cinegetic din
cadrul asociațiilor de vânători, pentru
protejarea,  conservarea și gospodărirea
sustenabilă a vânatului din fondurile ci-

negetice pe care aceste asociații le au în
gestiune.

Popularea fondurilor cinegetice cu
fazani constituie o altă activitate ce se
desfășoară de regulă la începutul verii,
și are în vedere introducerea în teren de
noi exemplare tinere de fazan, ce ur-
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mează a completa și împrospăta efectivul
deja existent, sau pentru reintroducerea
speciei în zone în care a existat și a dis-
părut din diverse motive, și care în pre-
zent pot asigura condiții bune pentru
dezvoltarea corespunzătoare a speciei.
Anterior introducerii fazanilor în teren,

grupele de vânători organizează acțiuni
de combatere susținută a răpitorilor,
pentru a asigura o acomodare în condiții
de liniște și siguranță a exemplarelor de
fazan eliberate în teren cu ocazia acțiunii
de populare. De asemenea, după elibe-
rarea fazanilor, în teren este administrată

o cantitate suficientă de  hrană concen-
trată – grâu, porumb și floarea soarelui,
pentru a asigura accesul facil la hrană și
acomodarea fazanilor recent introduși
în teren la noile condiții de mediu din
fondul cinegetic. 

Întreținerea culturilor existente pe
ogoarele de hrană amenajate, pentru asi-
gurarea furajării complementare a vâna-
tului precum și recoltarea, prepararea și
depozitarea frunzarelor, însilozarea fâ-
nului cosit și depozitarea în condiții co-
respunzătoare a suculentelor și fibroase-
lor recoltate, sunt activități susținute ce
se derulează pe perioada caldă a anului.
Hrana complementară urmează a fi dis-
tribuită în teren pentru vânat, odată cu
răcirea vremii din perioada friguroasă a
anului. Asigurarea apei și a sării în teren
se desfășoară de asemenea pe întreaga
perioadă caldă a anului, apa cu precădere
în perioadele secetoase și cu temperaturi
ridicate din lunile de vârf ale verii.

În fondurile cinegetice cu zone pen-
tru vânătoarea la baltă, activitățile de
pregătire pentru deschiderea sezonului
de vânătoare la rațe au în vedere con-
struirea de noi posturi pentru vânătoare,
sau reamenajarea și întreținerea celor
deja existente. Se efectuaează lucrări de
reparare și recondiționare a stâlpilor de
susținere,  a podinelor și a împrejmuiri-
lor cu stuf, pentru a putea oferi condiții
optime de pândă atât din punctul de ve-
dere al siguranței și confortului vânăto-
rilor, cât și al condițiilor de camuflaj am-
biental, astfel ca acesta să fie cât mai
apropiat posibil de condițiile naturale
din mediu, existente în zonă la momen-
tul deschiderii sezonului. 
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Continuă de asemenea, pe tot par-
cursul sezonului cald, combaterea dău-
nătorilor cu păr și cu pene, a câinilor hoi-
nari/sălbăticiți, precum și acțiunile de
combatere a braconajului, efectuate de
personalul angajat  împreună cu mem-
brii grupelor de vânători, în colaborare
cu instituțiile abilitate ale statului, Jan-
darmeria și Poliția, toate aceste acțiuni
derulându-se în cadrul planului de pro-
tejare și conservare a vânatului.

Îndeplinite prin grija și cu preocu-
parea asociațiilor de vânători, toate
aceste activități de management cinege-
tic, desfășurate în cadrul fondurilor ci-
negetice pe care acestea le gestionează,
cu sprijinul și contribuția nemijlocită a
membrilor vânători, asigură cadrul mai
larg de protecție și conservare a naturii,
a biodiversității și a echilibrului ecologic,
susținând populații de vânat viable, să-
nătoase, care se pot dezvolta viguros și
pentru care se are permanent în vedere
gestionarea durabilă, pentru viitor, în ar-
monie cu mediul natural în care acestea
trăiesc. 
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A tât grivele cât și coțofenele, le
găsim nu numai la țară, prin
crângurile de la marginea sa-

telor și prin arborii de pe lângă gospo-
dăriile oamenilor, dar și în oraș, prin
parcuri și grădini, printre mașini și, de
ceva timp, în număr uimitor de mare,
și prin cartierele rezidențiale recent
construite, unde și-au făcut obiceiul de
a observa cu atenție tot ce se întâmplă,
și, cu o perseverență și agresivitate fără
margini, iau cu asalt orice s-ar putea
mânca, eliminând orice posibilă com-
petiție la hrană și la ocuparea mediului
pe care l-au luat în stăpânire.

În zonele rezidențiale mici 
de la periferie…

Exploatând la maxim orice posibi-
litate și sursă de hrană, în mai toate zo-
nele mai nou sau mai înainte con-
struite, scormonind de la gunoiul
menajer și până la pungile cu hrană din
pachet pentru cânii sau pisicile de pe
lângă casa omului, coțofenele nu pre-
cupețesc nici un efort și sunt prezente
de la răsăritul până la apusul sorelui,
invadând cu incomparabilă „dedicație”
și neasemuită agresivitate orice nișă de
mediu nou creată și deranjând fără pic
de jenă locurile cu cârâitul lor neobosit
și inconfundabil. 

…și în centrul marilor orașe
Și în marile orașe, în plin centru ci-

vic, ciorile grive s-au instalat luând în
stăpânire arborii din parcurile, altădată

liniștite, sau în cei de pe aleile ce măr-
ginesc căile rutiere de acces. Complet
indiferente la traficul intens, ca și cum
nimeni în afara lor nu ar mai exista pe
acele locuri, grivele nu au tihnă cât îi
ziua de mare, sau, în cazuri „fericite”
pleacă dimineața și revin seara, făcând
o gălăgie infernală și murdărind cu găi-
neaț tot ce se află sub locurile în care
sunt așezate. Iar ca exemple putem
aminti aici zone din orașele Ploiești sau
Sibiu și, nici mai mult nici mai puțin,
din București unde, în parcul Cișmigiu,
din iunie și până spre finele lui septem-
brie ciorile și-au stabilit „fieful estival”,
fac o gălăgie de nedescris și o mizerie
de abia mai ai pe unde să calci ca să nu
te umpli de mizeria lăsată de ele. La fel
se întâmplă și de-a lungul bulevardului

Aviatorilor, și în zona parcului Herăs-
trău, tot din București, unde teii vâr-
stnici, încărcați de ani, sunt martorii
tăcuți ai unui „spectacol” pe cât de trist,
pe atât de dezgustător.

Pe teren, în fondurile cinegetice
Nici în terenurile de vânătoare nu

putem spune că situația ar fi mai roză.
Mormanele de gunoi aruncat la întâm-
plare, adesea chiar la marginea fonduri-
lor cinegetice cu potârnichi și fazani,
atrag coțofenele și grivele, care nu întâr-
zie să își facă apariția. Ce se alege de cu-
iburile și pontele celorlalte specii de pă-
sări, fie ele de interes cinegetic sau nu, și
de puii lor care ar trebui să asigure per-
petuarea naturală a acestor păsări, nici
nu vrem să ne mai gândim. 
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Corvidele - perseverență 
și agresivitate
Text și fotografie MAC

De câte ori, în drumurile noastre, am avut ocazia să trecem pe lângă arbori în care ciorile
grive stăteau și scrutau peisajul și părea că nimic pe lume nu le-ar putea deranja sau urni
de pe locurile lor, alese după o ierarhie numai de ele știută. Mergând pe jos sau în mașină,
pe teren, am întâlnit adesea cohorte de ciori grive, și am avut ocazia să remarcăm zborul
elegant și extrem de precis de altfel, al coțofenelor în mișcare, ori jocul lor săltat pe
ramurile arborilor, atente și guralive sau puse mereu pe harță.

Din teren Corvidele



Care a fost răspunsul nostru la situa-
ția existentă? Aproape nici unul. Să nu
uităm că nu cu mult timp în urmă, vâ-
nătoarea a fost închisă la majoritatea
speciilor de păsări, iar într-unul din se-
zoane, corvidele au fost și ele incluse în
această interdicție, ignorându-se com-
plet, de către cei care au decis această
măsură, rolul lor dăunător și de vectori
de transmitere ai unor boli în fondurile
cinegetice. Iar timpul a trecut.

Corvidele stabilite în aceste zone au
beneficiat permanent de hrană, pe de o
parte oferită de gunoaiele „împrospătate”
aproape zilnic la marginea și, uneori,
chiar în interiorul fondurilor cinegetice,
și, în plus, de ouăle și puii celorlalte pă-
sări la care ajung foarte ușor, depla-
sându-se în terenul de vănătoare ori de
câte ori hrana mai ușor accesibilă de la
gunoaie se împuținează.

Lucrurile par să se schimbe în pe-
rioada mai recentă, chiar dacă mai încet,
dar spre bine. Cu mai multă grijă, pre-
zentând și explicând situația reală a cor-
videlor, pentru înțelegerea și conștienti-
zarea fenomenului și de către cei ce pare
că nu l-au cunoscut îndeajuns, acționând
ca de obicei pe baze demonstrate științi-
fic, vom reuși să revenim și să îndreptăm
totuși situația, continuând cu responsa-
bilitatea și atenția cuvenită managemen-
tul corvidelor. 

Iar corvidele, chiar dacă nu vor ezita
să-și facă simțită prezența, etalându-și
fără doar și poate perseverența și agresi-
vitatea, vor putea fi controlate prin ac-
țiunile cuprinse în planurile de mana-
gement cinegetic, iar vânatul va beneficia
de protecția necesară, atât de benefică
pentru conservarea și protejarea pe ter-
men lung a echilibrului natural și a bio-
divesității. 
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MUȘCHIULEȚ DE CĂPRIOR 
CU MIERE ȘI SOS DE VIN
NANA NINA

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ

Ingrediente necesare - patru por-
ții: doi mușchiuleți de căprior, un pahar
de vin roșu, 4-5 fire de cimbru tăiate
mărunt, o lingură de oțet balsamic,
două linguri de ulei de măsline, o lin-
gură de unt,  100 grame coacăze negre,
sare, piper negru boabe și măcinat.

Pentru sos: ½ pahar de vin roșu, o
cană de zeamă se supă de carne și o
lingură de miere de albine.

Cu o zi înaintea servirii mesei, pu-
neți carnea la marinat, la rece, cu vinul
roșu, oțetul balsamic și un praf de sare,
plus câteva boabe de piper sparte.

Preparare: scoateți carnea de la ma-
rinat și condimentați-o cu sare și piper
negru măcinat. Păstrați sosul marinat
deoparte. Încindeți uleiul într-o tigaie
încăpătoare și rumeniți carnea câte 2-3
minute, pe fiecare parte, pentru

ușor/mediu pătrunsă, sau 4-5 minute,
pentru mediu/bine pătrunsă. Treceți
carnea pe o farfurie adâncă bine încăl-
zită pentru a-și lăsa sucul pe care îl co-
lectați apoi într-o cană. Puneți marinada
într-o cratiță și dați-o la foc mediu/tare
până scade bine, după care adăugați
sucul de la carne și zeama de supă, mie-
rea și vinul roșu pentru sos. Dați la foc
mic până scade tot amstecul și sosul se
îngroașă. Adăugați untul și mestecați
până ce untul se topește și se inte-
grează complet în sos.

Servire: feliile de mușchiuleț se
servesc pe farfurii încălzite, ornate cu
verdeață și stropite cu sosul de vin, to-
tul garnisit cu boabe de coacăze negre.
Un pahar de vin roșu, demisec/sec, shi-
raz/pinot noir, va adăuga un plus de
savoare bucatelor. Poftă bună!



Î n cadrul acestei etape, la startul
competiției s-au aliniat un număr
de 51 de concurenți care și-au dis-

putant primele locuri ale concursului.
Conform regulamentului care se

aplică în cadrul tuturor competițiior de
profil desfășurate la nivel mondial, par-
cursul vânătoresc a pus la dispoziția fie-
cărui concurent câte 100 de talere în fie-
care din cele două zile de concurs.

Celor trei categorii de performanță
ale competiției, Categoria A - concurenți
cu performanță ridicată demonstrată,
Categoria B - concurenți cu perfor-
manță medie, și Categoria C - concu-
renți începători, li s-au alăturat Catego-
ria Juniori Feminin, Categoria Juniori
Masculin și Categoria Veterani.

Etapa de la Luduș, ca de altfel toate
celelalte etape organizate în acest an în
cadrul Campionatului de tir vânătoresc
Sporting, a fost, pe lângă concursul în
sine, și un prilej de socializare, de schimb
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Locul I: Mareș Radu - A.C.S. 25 București
Locul II: Bonea Horațiu - C.S.A. Steaua
Locul III: Zarculea Marius - C.S.T.V. Luduș

CATEGORIA A

Locul I: Maiguț Mihai - C.T.S. Lugoj
Locul II: Borhidan Vasile - C.T.S. Lugoj
Locul III: Belejan Dorin - C.S.T.V. Luduș

CATEGORIA B

Locul I: Gabor Adrian - Direcția I-a
Locul II: Babih Corneliu - A.C.S. Hexagon
Locul III: Floroni Erwin - C.T.S. Lugoj

CATEGORIA C

Locul I: Toader Ioana - C.S.M. Arad
Locul II: Penta Arianna-Maria - C.T.S. Lugoj
Locul III: Cinca Ana Maria - C.S.M. Arad

CATEGORIA JUNIORI - F

A patra etapă națională de
tir vânătoresc SPORTING,
s-a desfășurat la Luduș, în
Poligonul Opriș Tiberiu, în
perioada 24-25 iunie 2023.

A patra etapă națională -
Luduș, 24-25 iunie
VPR

Tir vânătoresc SportingCompetiții
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CATEGORIA JUNIORI - M

Locul I • Ciorba Attila - C.S.M. Baia Mare
Locul II • Sîrbu Ioan - C.S.T.V. Luduș 
Locul III • Szecsi Andrei - C.S.T.V. Luduș

Locul I: Bonea Erik - C.T.S. Lugoj
Locul II: Pop George - C.S.T.V. Luduș
Locul III:Răchită Benjamin - C.S.T.V. Luduș

CLASAMENT OPEN

Locul I • Mareș Radu - A.C.S. 25 București
Locul II • Bonea Horațiu - C.S.A. Steaua
Locul III • Ciorba Attila - C.S.M. Baia Mare

CLASAMENT ECHIPE

Locul  • C.S.T.V. Luduș
Locul II • C.T.S. Lugoj
Locul III •  C.S.M. Baia Mare

CATEGORIA VETERANI

de experiență și antrenament, și a bene-
ficiat de foarte buna organizare și ospi-
talitatea gazdelor. 

În calendarul competițional de tir
vânătoresc SPORTING - 2023, urmează
etapa a V-a ce se va desfășura la Lugoj,
Poligon MTI Shooting, în perioada 29-
30 iulie, urmată de Finala Campiona-
tului Național, ce se va desfășura la Baia
Mare, în perioada 02-03 septembrie
2023. 
–Pentru informații privind
competițiile, regulamente,
poligoane, puteți accesa
www.fitascsporting.ro

Informații/Contact Lugoj
Tel.: +40-761-087.183



Î n acest context în care, înainte de
pesta porcină africană și agricultura
intensivă pe suprafețe mari, mem-

brii vânători dintr-o asociație obișnuiau
să se întâlnească la vânătorile colective
cu grupa, pentru o vânătoare frumoasă
de mistreț sau de iepure, fazanul s-a
„pliat” perfect pe nevoia vânătorilor de a
beneficia de o specie de vânat care să
ofere satisfacția unei zile de vânătoare
reușite, în condițiile în care atât
populații le de mistreț cât și de iepure au
scăzut considerabil, ba chiar au dispărut
din unele fonduri de vânătoare. 

Fiind o pasăre foarte adaptabilă la
diferite condiții de mediu (fazanul pu-
tând fi găsit în orice teren de vânătoare
din România, până la altitudini chiar și
de 400-500 de metri, poate chiar și mai
sus), cu o rată de creștere rapidă (la vâr-
sta de 20-22 de săptămâni fiind deja

adult și potrivit pentru a fi vânat), cu o
perioadă scurtă de valorificare (o asocia-
ție de vânătoare achită în mai-iunie fa-
zanii ce provin din fermă și deja în oc-
tombrie poate valorifica investiția,
putând elibera membrilor săi autorizații

de vânătoare la specia fazan), fazanul 
s-a dovedit a fi un înlocuitor ideal pentru
mistreț si iepure, atât din perspectiva
ges tionarului de fond cinegetic cât și a
vânătorului de rând.

Însă, pentru ca acțiunea de populare
cu fazani a fondului cinegetic să aibă suc-
ces, este nevoie să fie îndeplinite câteva
condiții generale, anumite condiții spe-
ciale, iar munca de pregătire începe cu
mult înainte ca fazanii să fie efectiv eli-
berați în fondul de vânătoare. Reușita
acțiunii de populare depinde într-o
foarte mare măsură de modul în care
ges tionarul (și implicit membrii vână-
tori), este (sunt) capabil(i) să îndepli-
nească aceste condiții.

Ceea ce voi scrie în continuare vine
din experiența personală îmbinată cu
teoria în materie, teorie dobândită nu
într-o instituție de învățământ de profil
(eu sunt de profesie jurist și profesez în
domeniu), ci din cărți scrise de autori
străini din țări cu tradiție în vânătoarea
de fazan. Așadar, informațiile de mai jos
nu se doresc a fi o carte de căpătâi pentru
profesioniștii din domeniu, ci mai de-
grabă un ghid pentru cei care se gândesc
să efectueze o populare cu fazan pe fon-
durile cinegetice pe care le gestionează.
Ghid ce poate fi completat sau adnotat
cu experiențele altor vânători și/sau cu
know-how-ul unora care fac acest lucru
de mai mult timp decât mine.

Prima întrebare pe care fiecare dintre
noi trebuie să și-o adreseze înainte de a
începe orice acțiune de populare este:

Ce urmărim să obținem în urma
acțiunii de populare cu fazan? Care
este scopul final al acesteia?

Înainte de a gândi orice fel de plan

Popularea fondurilor 
de vânătoare cu fazani (I)
CĂTĂLIN VRABIE - Președinte al Black Valley România
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Ideea de a popula fondurile de vânătoare cu exemplare din
specia fazan a devenit din ce în ce mai prezentă în rândul
gestionarilor de fonduri cinegetice din România, în special
în ultimii ani. Motivele care stau la baza unei asemenea
decizii sunt multiple, însă cu siguranță epidemia de pestă
porcină africană, care aproape a eradicat populația de
mistreț din zonele afectate, precum și declinul accentuat 
al populației de iepure-de-câmp în multe zone din
România, au contribuit la determinarea gestionarilor
fondurilor de vânătoare de a lua în calcul varianta
eliberării fazanilor în terenul de vânătoare, pentru a putea
prezenta vânătorilor o alternativă. Desigur, populări se
făceau și până acum 5-6 ani, însă interesul pentru acest
subiect a crescut exponențial în ultima perioadă. 

Management cinegeticDin teren
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privind popularea cu fazani, este bine să
analizăm modul în care vom efectua ac-
țiunea de populare. Orice gestionar va
trebui să decidă asupra unui aspect im-
portant: care este scopul populării? 

Deși din punct de vedere legal nu
există diferențe, legislația română de spe-
cialitate conținând doar noțiunea de 
„populare”, din perspectiva scopului 
populării, eu văd două variante: 

a) populare în scopul creșterii, pe
termen lung, a populației de fazan de
pe un anumit areal (fond cinegetic) și,
în secundar, obținerii unui surplus ce
poate fi recoltat în sezonul în care se face
popularea,

și 
b) populare (deși mai corect ar fi eli-

berare, în acest caz) în scopul de a asi-
gura un număr mai mare de fazani
pentru acțiunile de vânătoare ime-
diate,care au loc în aceeași zi sau în zilele
imediat următoare, acțiune în cadrul că-
reia se eliberează exclusiv fazani maturi.

Voi scrie în acest articol despre va-
rianta a) de mai sus, întrucât varianta
b) nu presupune aproape niciun fel de
pregătire (poate ceva acțiuni de comba-
tere, dar nici acelea nu sunt neapărat ne-
cesare). 

Pentru a avea succes în varianta b),
ai nevoie doar de păsări sănătoase și cres-
cute astfel încât să zboare cât mai bine
posibil. Eliberezi fazanii într-o zonă pro-
pice vânătorii de fazan, direct din lăzile
în care au fost transportați și începi vâ-
nătoarea. O zi, două, trei, patru, câte poți,
(de preferat consecutive), până împuști
cât mai mult din ce ai eliberat. Aceste
păsări nu vor contribui cu nimic la bo-
nitatea fondului, nu vor aduce niciun
surplus populației de fazan din arealul
respectiv ci, dimpotrivă, vor constitui o
hrană bogată și ușor de obținut pentru
prădătorii cu păr și cu pene din zonă,
contribuind astfel la creșterea numărului
acestora. Mai mult, dacă eliberarea (im-
plicit vânătoarea) are loc în ianuarie-fe-
bruarie, decimarea fazanilor rămași va
fi mai accentuată, întrucât terenul oferă
adăpost puțin (fiind iarnă), prădătorii
consumă mai multă hrană decât vara,
atât datorită frigului cât și faptului că
hrana disponibilă în mod natural este
mai puțină iarna decât în celelalte ano-
timpuri.

Totuși, acest tip de „populare” are un
avantaj: asigură gestionarului resursele
financiare de care are nevoie pentru a ge-
stiona fondul cinegetic, care cuprinde și
alte specii de vânat situate în perimetrul
acestuia. Din punctul meu de vedere
(chiar dacă eu nu practic acest tip de vâ-
nătoare), această modalitate este accep-
tabilă atât timp cât participanții la o astfel

de vânătoare nu au nimic de obiectat.
Dacă la finalul zilei de vânătoare ambele
părți implicate, atât gestionarul cât și vâ-
nătorii, sunt mulțumite de rezultat, atunci
eliberarea fazanilor și-a atins scopul.

Cum facem popularea, mai exact?
Voi încerca în continuare să expun

modul în care ideea de a popula un fond
cinegetic în scopul creșterii, pe termen
lung, a populației de fazan de pe un
anumit areal (sau fond cinegetic) și, în
secundar, în scopul obținerii unui sur-
plus ce poate fi recoltat în sezonul în
care se face popularea, poate fi pusă în
aplicare, pornind de la informațiile ob-
ținute de mine din lucrările de speciali-
tate ale unor autori din Marea Britanie
(cu precădere) și S.U.A., dar și din expe-
riența personală, fiind implicat în ma-
nagementul unui fond cinegetic de șes,
cu accent pe specia fazan.

Să presupunem că decidem să 
populăm un fond de vânătoare cu exem-
plare din specia fazan, în vara anului
2024. Este de dorit (aș zice că este chiar
necesar!), ca decizia să fie luată cel târziu
în luna decembrie 2023 - ianuarie 2024,
pentru sezonul 2024-2025. Există două
motive pentru acest lucru:

Va trebui să ne ocupăm în mod
deosebit de combaterea prădătorilor în
zona în care dorim să facem popularea
și, așa cum bine știm, perioada cea mai
propice pentru această activitate este ia-
nuarie-aprilie, când vegetația este săracă
și prădătorii pot fi mai ușor identificați.
Totodată, datorită temperaturilor scă-
zute, prădătorii sunt activi o perioadă
mai lungă din zi, ceea ce ne oferă șanse
mai mari să-i eliminăm. Nu este de ne-
glijat nici faptul că iarna putem ușor
identifica vizuinile și interveni cu câini
specializați. Combaterea prădătorilor
este extrem de importantă în reușita unei
populări cu fazani, întrucât pagubele cau-
zate de aceștia nu se limitează doar la pa-
gubele directe – fazanul prins și mâncat
de către o vulpe sau un șacal –, ci există
și pagube indirecte – panica și stresul
create de atacul unui prădător împrăștie
fazanii, îi deranjează, făcându-i astfel și
mai susceptibili de a fi prădați.

Din experiența personală vă pot
spune că o dozare a eforturilor pe par-
cursul anului crește eficiența: combatere
intensivă în decembrie - mai, ocazională
în iunie - noiembrie, cu mici perioade
de intensitate crescută imediat după re-
coltarea grâului. Desigur, personalul de
teren poartă arma de combatere cu el în
permanență și face combatere pe par-
cursul anului, conform legii, dar acțiunea
acesta nu este o combatere dedicată, ci
este ocazională, când, în timpul hrănirii
vânatului sau al efectuării observațiilor

1
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în teren, apare oportunitatea vânării
unui prădător.

Vreau să menționez un aspect im-
portant: când vorbesc de prădători cu
pene mă refer la cioara grivă și coțofană
(caragață, sau alte denumiri pe care
aceasta le mai are popular) și nicidecum
la speciile protejate. Dincolo de protecția
legală de care beneficiază cele două,
hrana lor constă în special din rozătoare
iar acțiunea lor asupra fazanilor eliberați
constituie unul dintre factorii de adap-
tare a acestora la mediul sălbatic. Cu alte
cuvinte, întotdeauna vom considera pier-
derile cauzate de acești prădători ca fiind
„partea leului”, sau o pierdere normată,
necesară, asumată, pentru a obține un
efectiv de fazan sănătos și cât mai
aproape, din punct de vedere al compor-
tamentului, de cel sălbatic.

Orice fermă de creștere a vâna-
tului (fazanerie, în cazul nostru) își pro-
gramează producția anului viitor încă
din luna iunie - iulie a anului curent, ast-
fel încât să știe câte păsări să țină ca efec-
tiv de reproducție, câte ouă va trebui să
pună la incubat, câți fazani să crească și,
cel mai important, perioadele din an în
care trebuie să livreze fazanii către be-
neficiari. Întrucât fazanii sunt marfă vie,
care trebuie livrată la o anumită vârstă
și într-un anumit interval de timp (de
exemplu noi populăm întotdeauna fon-
dul de vânătoare cu fazani la vârsta de 6
săptămâni și în perioada 10-20 iunie, ca
să avem fazanii adulți la 01 octombrie,
la debutul sezonului de vânătoare), pro-
gramarea producției este extrem de
exactă și nu permite marje prea mari de
fluctuație în timp. Ca și exemplu, dacă
ferma are un contract pentru livrarea a
10.000 de fazani la vârsta de 12 săptă-
mâni, în prima jumătate a lunii Iulie, va
trebui să se asigure că în prima săptă-
mână din luna Mai are puii eclozionați,
acest lucru însemnând că va trebui să
aibă disponibile aproximativ 14.000 de
ouă pentru incubat la început de aprilie.
Odată declanșat ciclul de reproducție,
practic singura modalitate de a modifica
data livrării este să se modifice (să
crească) vârsta fazanilor livrați.

Care este vârsta cea mai potrivită
a fazanilor, pentru populare?

Următoarea întrebare la care gestio-
narul fondului cinegetic trebuie să gă-
sească un răspuns, va fi: Care este, având
în vedere situația actuală a asociației
noastre, vârsta cea mai potrivită să eli-
berăm fazanii? 

Vom vedea că răspunsul la acestă în-
trebare depinde, pe de o parte, de capa-
citatea financiară, organizatorică și lo-
gistică a gestionarului, de existența
personalului necesar pentru a construi
în terenul de vânătoare una sau mai
multe voliere de eliberare, și pentru a
opera aceste voliere pe perioada cât fa-
zanii vor fi în interiorul acestora iar, pe
de altă parte, de posibilitățile gestiona-
rului de a dispune de propriile sale su-
prafețe de teren, fiind proprietar al aces-
tora sau putând „controla” aceste
terenuri (având contracte de arendă, în-
chiriere, parteneriat cu proprietarii, etc.). 

În funcție de anumite criterii pe care
le voi detalia mai jos, există două cate-
gorii principale de vârstă la care se face
popularea: 6-7 săptămâni și 12-14 săp-
tămâni. Nu luăm în calcul eliberarea de
fazani adulți întrucât, așa cum am pre-
zentat mai sus, aceștia nu vor aduce ni-
ciun aport populației de fazan din arealul
respectiv, pe termen lung.

Eliberarea la vârsta 
de 6 săptămâni

S-a dovedit, de-a lungul ultimului se-
col, mai ales în vestul Europei, că vârsta
de eliberare cea mai potrivită este 6-8
săptămâni, păsările trecând astfel, 
într-un mod cât mai natural cu putință,
printr-un proces de adaptare treptată la
viața sălbatică, astfel încât la maturitate
să prezinte un comportament cât mai
apropiat de cel al fazanului sălbatic. 
Astfel, păsările eliberate începând cu vâr-
sta de 6-8 săptămâni sunt mult mai re-
ceptive la asimilarea deprinderilor de
care orice fazan are nevoie pentru a su-
praviețui, în comparație cu fazanii de

vârste mai mari. Cu cât vârsta fazanului
crește, cu atât capacitatea acestuia de a
învăța să trăiască în sălbăticie, scade. 

Totuși, la vârsta de 6 săptămâni, fa-
zanul are încă nevoie să i se asigure
hrana concentrată (peletizată), are ne-
voie de sursă de apă și de protecție îm-
potriva prădătorilor, motiv pentru care
eliberarea fazanilor la această vârstă se
face OBLIGATORIU în voliere de eli-
berare, și nu direct în liber, în terenul de
vânătoare. 

Ce sunt aceste „voliere de eliberare”?
Sunt suprafețe de teren amplasate în
mod strategic în terenul de vânătoare,
în zonele cele mai bune pentru fazan,
împrejmuite cu gard de plasă și cu gard
electric, fără însă a fi acoperite cu plasă.
Cu cât suprafața volierei de eliberare este
mai mare, cu atât rezultatul populării va
fi mai bun. Este important ca în voliera
de eliberare să existe mai multe tipuri
de habitat: suprafețe cu iarbă ce poate fi
cosită când este nevoie, suprafețe cu ar-
buști (măceș, porumbar, etc.) și suprafețe
cu arbori de înălțime medie (ideal ar fi
să avem în compoziție conifere – diferite
specii de pin), habitat care să acopere
nevoile fazanilor, în funcție de vârstă. La
început, imediat după eliberare, ei vor
petrece timpul pe sol, până pe la vârsta
de 10-12 săptămâni, după care își vor
căuta locuri în care să petreacă noaptea,
cocoțați pe crengile copacilor sau arbuș-
tilor. Cu cât fazanul petrece mai mult
timp pe sol, cu atât este mai expus pră-
dării, astfel că unul dintre obiectivele
noastre după eliberare este să-i deter-
minăm cât mai repede să înnopteze pe
crengile copacilor! 

Știm cu toții că fazanul este o pasăre
care iubește soarele. Le place să fie scăl-
dați de soarele dimineții și vor căuta zone
din volieră (și ulterior din fondul de vâ-
nătoare), unde să se poată bucura de ra-
zele lui. Așadar, când alegeți locul în care
veți construi voliera de eliberare, țineți
cont să aveți zone din volieră în care să
poată pătrunde soarele dimineților de
iunie-iulie!

O volieră de eliberare poate deservi
o suprafață între 200-300 ha și 1.500-
2.000 ha, în funcție de tipul de habitat
din jurul acesteia și de mărimea ei. În
orice caz, este recomandat ca suprafața
minimă/pasăre eliberată să nu fie mai
mică de 5 mp/fazan, rezultând astfel o
volieră de 1.500-2.000 mp pentru a eli-
bera 300-350 de fazani. Ca și exemplu,
una dintre volierele noastre are 4 ha,
deser vește o suprafața de aproximativ
500 ha și am eliberat anual în ea între
1.500 și 4.000 de fazani.

– va urma –

2

Popularea fondurilor de
vânătoare cu fazani (I)
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O dată cu deschiderea sezonului
de vânătoare, la coțofene, ciori
grive și ciori grive sudice, ac-

țiunea de combatere nu trebuie întâr-
ziată, pentru a preveni pierderile și a
proteja puii vânatului mic, proaspăt ie-
șiți în această perioadă.

Chemători pentru corvide
Chemătorile clasice de gură, ce imi -

tă iepurele rănit sau cârâitul ciorilor
puse pe gâlceavă, pot atrage atenția co-
țofenelor dar și al ciorilor grive. Și, pen-
tru că s-ar putea să fi fost observați când
ne deplasam spre stand, sau dacă am
făcut îmbunătățiri la amenajarea stan-
dului, după ce ne instalăm în locul de
pândă,este necesar să lăsăm să treacă
un timp, pentru ca locurile să se liniș-

tească iar lucrurile să revină la normal.
Chemarea se face la fel ca și în cazul

vulpii sau șacalului. Câteva secvențe so-
nore, urmate de o pauză de câteva mi-
nute. Dacă sunt prin preajmă, coțofe-
nele vor reacționa rapid și le vom auzi
cum se apropie. Fie că apar imediat,
direct la locul cu pricina, fie că le ob-
servăm apropiindu-se precaute, mai în-
tâi prin arbori depărtați, apoi din ce în
ce mai aproape, până când sunt con-
vinse că nu există pericol. Dacă locul
este frecventat cu regularitate de coțo-
fene și sunteți sigur că aveți un camuflaj
bun, puteți aștepta să se adune mai
multe și apoi să vă încercați șansa pen-
tru un dubleu. Altfel, trageți la prima
sosită. Nu așteptați să se așeze confor-
tabil pentru că vă va observa cu sigu-

ranță. Surpriza focului este un element
de care trebuie profitat fără nici un mo-
ment de ezitare. Dacă ați avut succes,
puteți relua chemările, dar dacă după
15-20 de minute nu aveți nici un rezul-
tat/răspuns, este recomandată schim-
barea standului și va trebui căutat un
alt loc de pândă la cel puțin câteva sute
bune de metri distanță de cel anterior,
asta în funcție bineînțeles și de confi-
gurația terenului. Îndemânarea perso-
nală, și nu în ultimul rând perseverența,
sunt două dintre cheile reușitei. Și chiar
dacă nu avem silueta de bufniță, o altă
tehnică binecunoscută pentru atragerea
corvidelor, vânătoarea doar cu simpla
chemătoare la corvide poate oferi un
bun exercițiu de tir și un ajutor sigur
adus vânatului mic!

Chemători și cartușe
pentru corvide
CRISTIAN MANOLESCU

Combaterea corvidelorEchipament

Ciorile grive și coțofenele pot provoca daune semnificative vânatului mic cu pene dar și cu
păr, urmărind cu prioriate ouăle și puii, fie cei de fazan sau potârniche, dar și puii tineri 
de iepure-de câmp. Combaterea corvidelor este o acțiune importantă în managementul
cinegetic și se poate efectua în perioadele permise de lege în decursul anului.

Foto: WILDMEDIA / SHUTTERSTOCK
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Cartușe cu alice 
pentru corvide

Pe piața de specialitate există o va-
rietate largă de cartușe ce pot fi folosite
la vânarea corvidelor. De regulă sunt
recomandate așa numitele cartușe
„moi”, de 2¾ inch - 70 mm, cu încăr-
cături ușoare, de 28-30 de grame, și vi-
teze la gura țevii ce nu depășesc 1.200
fps. Încărcăturile „tari”, de 35-42 sau
50 de grame, în tuburi de 3 inch - 76
mm, nu aduc practic avantaje concrete,
care să justifice costul acestora, deoa-
rece tirul se execută de regulă la dis-
tanțe sub 25-30 de metri. O încărcătură
baby magnum sau magnum va spul-
bera practic ținta, având în final același
efect, doborârea țintei, dar la un preț
mult mai ridicat. 

Practic vorbind, putem folosi ace-
leași cartușe pe care le folosim la po-
rumbei și guguștiuci, talia țintelor și
distanțele de tragere fiind relativ apro-
piate în cele două cazuri.

Clasică cu două țevi 
sau semiautomată?

Alegerea unui model sau altul este
o chestiune de preferință și de alegere
personală, dar câteva aspecte legate de
acestea trebuie menționate. Armele de
vânătoare cu două țevi, juxtapuse sau
bock, au în cazul nostru avantajul de
ne da posibilitatea folosirii a două șo-
curi, și adaptarea tirului la condiția
concretă de moment în ceea ce privește
distanța la care tragem. Cele două șo-
curi ne oferă un grad mai ridicat de fle-
xibilitate și acoperire în acest sens, fie
că folosim prima combinație de șocuri,
cilindru - C plus cilindru îmbunătățit -
IC, sau a doua combinație, cilindru îm-
bunătățit - IC plus modificat - M.

Semiautomatele, deși câștigă tot
mai mulți adepți, sunt puțin mai res-
trictive în acest caz, deoarece ne obligă
să folosim un singur șoc. Alegerea aces-
tuia, C, IC sau M se va face în funcție
de experiența și antrenamentul perso-

nal, bineînțeles și de preferința fiecă-
ruia, factor subiectiv ce poate duce la
rezultate contradictorii privind eficaci-
tatea tirului. În schimbul acestei limi-
tări, semiautomatele permit folosirea
succesivă a celor trei cartușe, față de
doar două, în cazul armelor clasice, cu
două țevi.

Pentru începători, în cazul semiau-
tomatelor șocurile C sau IC sunt alege-
rile recomandate, care vor aduce cu si-
guranță cele mai multe reușite, iar
experimentații și cei dornici de provo-
cări și performanțe mereu mai ridicate,
șocul modificat - M este adesea alege-
rea preferată. 

Calibrul este la rândul lui un factor
de influență. Calibrul 12 oferă o mai
mare flexibilitate și permisivitate în
efectuarea tirului, pe când calibrele mai
mici, 16, respectiv 20, presupun ceva
mai mult antrenament și experiență,
dar au un recul redus și aduc un plus
de eleganță și satisfacție a reușitei! 

Foto: VAKRISH / SHUTTERSTOCK

Foto: CRISTIAN MANOLESCU



A vând în vedere aceste aspecte,
orice fel de intervenție în inte-
riorul opticelor este recoman-

dat să fie lăsată în grija specialiștilor,
care pot efectua reparații sigure și de
calitate. Pentru îngrijirea exteriorului
lentilelor, amintim în continuare câteva
recomandări utile. 

Urmele amprentelor: curățarea
lor trebuie făcută cu materiale textile
dedicate acestei operații, confecționate
de regulă din microfibre. Putem aburi
ușor lentilele și apoi îndepărta ampren-
tele cu materialul amintit, prin mișcări
circulare repetate. Folosirea hârtiei us-
cate, chiar și a șervețelelor, nu este re-
comandată.

Picăturile de apă: după uscare, pi-
căturile de apă lasă urme atât pe lentile
cât și pe inelele de fixare a acestora.
Aceste reziduuri trebuie mai întâi

umectate cu apă și apoi îndepărtate fo-
losind material textil, dedicat acestui
scop.

Mucegaiul: se poate dezvolta pe ex-
teriorul dispozitivelor optice. Apariția
și dezvoltarea mucegaiului la exterior
este favorizată de păstarea în medii cu
umidiatate ridicată, la întuneric, pe pe-
rioade lungi de timp. De aceea se reco-
madă păstrarea opticelor în locuri bine
aerisite, luminate, în care umiditatea
este îndepărtată de căldura soarelui sau
de temperatura ambientală adecvată.
Mucegaiul poate fi înlăturat prin cură-
țare cu materiale textile dedicate. 
Urmele lăsate însă de produsele meta-
bolice eliminate de mucegaiuri, adesea
rămân și sunt destul de greu de înlătu-
rat,  necesitând proceduri speciale. Este
mult mai ușor să prevenim apariția mu-
cegaiurilor decât să reparăm efectele
produse după instalarea acestora.

Praful: îndepărtarea se face cu pen-
sule speciale și/sau prin suflarea cu aer
din pompițe de cauciuc ce se găsesc la
magazinele foto sau pentru optice. 
Înainte de folosirea unui material textil
dedicat, particulele grosiere de praf sau
alt material ce poate fi abraziv, trebuie
îndepărtate cu grijă.

Uleiurile și grăsimile: pot fi cură-
țate de pe lentile folosind un material
textil adecvat și puțin alcool. Atenție la
punctele de contact cu inelele de fixare
a lentilelor; și aici suprafețele trebuie
curățate cu atenție.

Folosirea acetonelor sau a produse-
lor de curățat neadecvate, poate duce
la deteriorarea straturilor acoperitoare
ale lentilelor și implicit a calității aces-
tora, precum și a garniturilor de erme-
tizare. De aceea se recomandă soluțiile
dedicate pentru curățarea lentilelor,
disponibile într-o varietate largă pe
piața de specialitate. Nu faceți rabat la
calitate. 

Ar fi păcat ca, datorită unei întreți-
neri superficiale sau neadecvate, lenti-
lele să se deterioreze, iar atunci când
vine momentul, privind prin binoclu
sau lunetă, în lumina răsăritului de
soare, să ratați căpriorul mult așteptat
al sezonului…!
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Îngrijirea lentilelor
COSTIN ALECSANDRESCU

Echipament Dispozitive optice

Noile modele de binocluri, lunete sau alte dispozitive optice
pentru observații, au o construcție robustă și sunt în general
protejate împotriva pătrunderii în interior a particulelor de
praf sau a apei. Lentilele sunt atașate cu garnituri și inele
extrem de rezistente atât la acțiune mecanică cât și chimică,
astfel încât corpul dispozitivelor este închis ermetic, fiind
umplut cu diferite gaze, de exemplu azot, care protejează
împotriva condensului și a coroziunii pe interior.



Î ncepând cu repetițiile, aducerile
aminte și practicarea constantă a co-
menzilor, având grijă de administra-

rea preventivă a tratamentului împotriva
căpușelor  și a altor paraziți și, mai ales,
antrenamentul fizic, pe cât posibil în con-
diții cât mai apropiate de cele în care vom
vâna, toate merită întrega atenție. 

Temperaturi periculoase. Pentru
pontatori, care lucrează intens pe teren
uscat, chiar și numai plus 20-25 de
grade Celsius pot deveni o problemă.
Dacă vorbim despre retreiveri, care lu-
crează în apropierea unei ape, situația
se schimbă, deoarece aceștia pot să se
răcorească ori de câte ori este nevoie,
făcând o baie bună în apa aflată la în-
dmână. Să nu uităm că majoritatea
rase lor de câini pot suporta mult mai
bine frigul decât căldura.

Paraziții externi și interni. Fie că
este vorba despre căpușe, care pot
transmite boala lime - borelioza,  sau

este vorba despre țânțari, ce pot trans-
mite boala viermilor la inimă - dirofi-
larioza, ori purici, acești paraziți pro-
voacă și un disconfort fizic accentuat
câinilor noștri. Toate acestea pot fi însă
evitate având grijă să vaccinăm patru-
pedele la timp, preventiv, iar medicul
veterinar ne va ajuta în acest sens, și,
în plus, putem folosi dispozitivele re-
pelente precum zgărzile special conce-
pute sau tradiționalele tratamente cu
„picătura”, adminstrate cutanat, la baza
firelor de păr. Foarte important de re-
ținut relativ la paraziți, ca de altfel în
marea majoritate a problemelor ce vi-
zează sănătatea, prevenția este cel mai
bun tratament, și ne poate scuti de
multe neplăceri și complicații.

Cum prevenim deshidratarea. Re-
lativ la acest aspect, trebuie doar să fim
pregătiți și cu apă pentru câinele nostru.
Doi, trei litri de apă la mașină, poate
unul la noi în teren, sunt suficienți pen-
tru o jumătate de zi de antrenament/vâ-

nătoare pe vreme călduroasă. La fiecare
oră când e cald, la o jumătate de oră în
zilele toride, dați-i să bea apă pe sătu-
rate și nu strică dacă îl și stropiți cu pu-
țină apă. Monitorizați permanent starea
câinelui. Dacă mersul devine apatic,
ochii sticloși sau pur și simplu se așează
des, fără comandă, toate sunt semne de
alertă. Faceți o pauză, treceți la umbră
și din nou dați-i să bea apă. Dacă este
vreo apă prin apropiere lăsați-l să facă
o baie de voie. Are cu siguranță nevoie
de odihnă pentru a se reface. Nu uitați
că la nivelul ierbii temperatura este mai
ridicată iar ventilația este mai redusă.
O căldură tolerabilă pentru noi poate fi
deja prea ridicată pentru companionul
nostru patruped, iar un câine pasionat
și dedicat, poate alerga până la epuizare,
un scenariu pe care nici unul dintre noi,
cu siguranță nu l-ar dori!

Antrenamentul fizic. Cel puțin de
două, trei ori pe săptămână, o ieșire de
cel puțin o oră, în parc în locurile special
amenajate sau, și mai bine, pe un teren
liber, unde poate alerga în voie, pot men-
ține câinele în formă. Nu mai puțin im-
portant de reținut este faptul că antre-
namentul trebuie menținut permanent,
iar dacă a lipsit, trebuie reluat cu cel puțin
una-două luni înaintea deschiderii sezo-
nului de vânătoare. Lesă întinsă!
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Timpul lui Cireșar a trecut ca un gând și iată-ne deja
rezistând cu stoicism zilelor toride ale lui Cuptor. Nu
neapărat că ar fi ceva semnificativ deschis la vânătoare în
iulie, avem deja permisiunea la corvide de la începutul lui
iunie, dar pregătirea câinelui de vânătoare pentru
deschiderea sezonului de la mijlocul lui august trebuie
făcută cu grijă și din timp. 

Zile de vară
Text și fotografie ALEXANDRU CODRIN

ChinologieCâinele de vânătoare



Sacou catifelat cu guler brodat
și nasturi din corn de cerb
• Culoare: Medium brown;
• Compoziția materialului: 100%

polyester;
• Mărimi: M (39/40), L (41.42), 

XL (43/44), 2XL (45/46).

Cămașă de vânător, cu pătrățele verde,
Tom Collins
• Culoare: Fern green;
• Compoziția materialului: 60% bumbac,

40% polyester;
• Mărimi: M (39/40), L (41.42), 

XL (43/44), 2XL (45/46).

Cămașă de vânător, de gală, brodată
• Culoare: alb;
• Compoziția materialului: 100%

bumbac;
• Mărimi: M (39/40), L (41/42), 

XL (43/44), 2XL (45/46).
www.huntershop.ro
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Tricoul Finnveden Function este
potrivit atât pentru activități în inte-
rior, cât și în aer liber, și funcționează
atât pentru antrenamente de mare in-
tensitate, cât și pentru activități mai
lejere. Datorită materialului cu uscare
rapidă  Coolmax®, păstrează răcoarea
și elimină transpirația atunci când este
nevoie. Perfect pentru exerciții, plim-
bări, activități intense, la vânătoare sau
doar acasă.

Tricourile Moose cu  imprimeuri
frumoase  de elan  sunt perfecte pentru
vânătoare și nu numai, și sunt confec-
ționate din bumbac organic 100%,

ceea ce le face moi și confortabile.
Pantalonii scurți Abisko sunt con-

cepuți special pentru cei cărora le place
să fie în mișcare. Sunt excelenți pentru
activități în aer liber, au material cu
întindere în 4 direcții, oferind libertate
de mișcare și confort superior.

Pantalonii scurți Everyday Travel
sunt alegerea perfectă atunci când do-
riți o îmbrăcăminte cu utilizări multi-
ple. Pantalonii scurți sunt  usor de îm-
pachetat și se usucă rapid, ceea ce îi
face perfecți pentru călătorii, drumeții,
în pădure, la serviciu, în oraș, în va-
canță, la plajă sau în grădină. 

De prin magazine

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251.
www.armevanatoare.ro

SCH JAGD

În ultimii 10 ani, Compania
Rovince a devenit o autoritate în do-
meniul îmbrăcămintei rezistente la că-
pușe, iar hainele sunt purtate de la lu-
crători profesioniști în aer liber, până
la supraveghetori ocazionali de câini.

Odată cu încălzirea globală, pro-
blema căpușelor crește an de an. 
Rovince oferă produse cu înalt stan-
dard de design și inovație, respectând
norme europene stricte, pentru a oferi
protecție împotriva mușcăturii de că-
pușe în orice vreme și mediu.

Noutăți

ÎMBRĂCĂMINTE
ROVINCE

Îmbrăcăminte Trachten



P lecarea în Deltă era planificată
pentru finele lunii iulie, așa că
adunasem informații de pe la

toți cunoscuții, cu speranța că vom găsi
și prinde și ceva pește, în ciuda caniculei
și a apelor încă schimbătoare. Gândul
ne era la știucă și cu siguranță la bibanii
care puteau oferi o alternativă mai mult
decât elegantă pentru un pescuit de re-
creere, la vremea lui Cuptor…!

„Totul este să-i găsiți...!” Așa ne spu-
sese la plecare prietenul meu, după ce
îmi mai dăduse o cutiuță cu „silicoane”

de toate culorile. „Încearcă-le pe toate
și vei vedea…”, iar ultimile cuvinte au
rămas undeva în urmă. Plecam în Deltă
pentru câteva zile și adunasem destule
informații, cu speranța că vom prinde
și ceva pește, în ciuda apelor când cres-
cute, când scăzute, care schimbau de
la o zi la alta, peisajul cu stuf și plaur. 

Dimineți de vară
Odată ajunși, suficient de obosiți

după drumul pe asfalt și apoi cu șalupa
pe apele Dunării Vechi, am pus echipa-

mentul de pescuit în ordine și am ad-
mirat primul apus de soare printre săl-
ciile pletoase de pe malul stropit de ape.
Orele dimineții ne-au găsit deja porniți
spre locul unde auzisem că, de câteva
zile, începuse să tragă știuculița. Când
primele raze ale soarelui se ridicau peste
vârfurile stufului eram deja ancorați în
primul golfuleț iar oscilantele argintii
străluceau prin apa clară a lacului. Fu-
sese furtună săptămâna dinaintea sosirii
noastre și bancuri mari de iarbă ames-
tecate cu tot felul de plante acvatice plu-
teau pe suprafața apei, îngreunând lan-
sările și controlul lingurilor. Aproape că
nu reușeam să recuperăm nălucile fără
a aduna și ceva iarbă în ancore. Era însă
și un lucru bun în toată această încâl-
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Tehnică

Este vară și zilele vin și trec neașteptat de repede, iar
cărările apelor își așteaptă drumeții, pescari pasionați sau
simpli vizitatori, cu toții iubitori de natură și timp petrecut
în aer liber.

Știuci și bibani 
la vremea lui Cuptor
Text și fotogrfie MAC



ceală verde, pentru că știucile găseau
probail adăpost confortabil la umbra
„insulelor plutitoare”, astfel încât nu
după mult timp au apărut și primele
mârlițe, alimentând elanul și imaginația
participanților. Cum însă vestea circulă
rapid în Deltă, în mai puțin de o oră au
apărut o mulțime de ambarcațiuni, care
de care mai motorizate, și care au ocupat
aproape tot ce însemna un potențial loc
de știucă. Era în același timp o schim-
bare continuă deoarece „insulele” de
iarbă se mișcau necontenint după cum
le purta vântul și curentul apei. Iar băr-
cile le urmau mișcarea într-un adevărat
„dans” pe luciul lacului. Și chiar s-au
prins câteva știuci, fără însă a vedea și
exemplare capitale. Totul a durat până
ce soarele s-a ridicat la o lungime de lan-
setă deasupra stufului, după care s-a aș-
ternut liniștea…

Bibani la vremea lui Cuptor
A urmat o perioadă de căutări insis-

tente după care, una câte una, bărcile au
plecat fiecare de unde veniseră. Doar câ-
țiva pescari, probabil știucari mai ambi-
țioși, au început să bată sistematic ma-
lurile și ochiurile de apă neacoperite de
vegetație. Venise timpul să încercăm ceea
ce îmi spusese la plecare prietenul meu. 

Așa am pornit în căutarea bibanilor.
Știam că bancurile de bibani se ațin de
obicei chiar pe canal, înainte de intrarea
acestuia în lac, sau imediat în lac, nu
departe de această intrare, de o parte
sau alta a malurilor. Am înlocuit osci-
lantele cu plasticele moi, așa numitele
silicoane, și am început căutările. An-
coram și lansam la distanțe progresive,
în evantai, de o parte și alta a bărcii, în-
cercând să acoperim complet cercul im-
aginar în centrul căruia ne aflam. Ici-
colo, câte un biban entuziasma
atmosfera, dar reveneam repede la calm
după ce lansările următoare rămâneau
fără rezultat. Apoi schimbam locul cu
câteva zeci de metri, ancoram și o luam
de la capăt. Au trecut probabil mai bine
de două ore până să dăm peste „cuibul”
bibanilor. Am înțeles că i-am găsit
atunci când fiecare a început să scoată
câte un pește la fiecare a doua sau cel
mult a treia lansare. De data asta erau
undeva la vreo 50 de metri de mal și
cam la 30 de metri lateral stânga de in-
trarea canalului în lac. Ne-am ocupat
fiecare poziția în barcă, astfel încât să
nu ne stânjenim, și a urmat un adevărat
recital. Bibanii erau peste tot și nu mai
făceau nici un fel de moft. Eram curios
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Știuci și bibani 
la vremea lui Cuptor



să văd dacă au vre-o „preferință” anume.
De la lingurițe rotative, năluci soft/sili-
coane, la voblere de suprafață sau scu-
fundătoare și slidere, mușcau la tot ce
li se oferea. La rotative mușcau adesea
imediat după ce începeam recuperarea
iar la „silicoane”, de regulă pe cădere. 

Este drept schimbasem echipamen-
tul de pescuit la știucă cu unul light,
mai fin și mai sensibil. Și nu era un loc
anume unde trebuia să lansezi. După
un timp bancul se mai muta cu câțiva
metri la stânga sau la dreapta, dar îi
regăseam rapid și continuam pescuitul
ca „pe bandă”. A fost atunci unul din
acele momente în care peștii nu făceau
nazuri și a fost prima dată când am
avut ocazia să particip la așa numita
„bibaniadă” despre care până atunci au-
zisem numai de la alții!

Lingurițele rotative au de regulă
corpul colorat într-o nuanță stridentă,
iar paleta în argintiu sau auriu clasic,
sau în diverse nuanțe pastelate sim-
ple, sau cu model ce poate declanșa
atacul peștilor.

Nălucile siliconice se montează
adesea pe capete jig, cu vârful cârligu-
lui expus sau protejat în corpul nălucii. 

Voblerele/sliderele, de diferite ti-
puri, pot fi cu flotabilitate neutră - sus-
pending, scufundătoare - sinking, sau
plutitoare - floating, iar grație desig-
nului ingenios, se numără printre cele
mai manevrabile și eficace năluci pen-
tru răpitori, permițând conducerea lor
atât pe verticală cât și paralel sau în
unghi față de suprafața apei.
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NĂLUCI CLASICE PENTRU RĂPITORI

Au trecut probabil 
mai bine de două ore

până să dăm peste „cuibul”
bibanilor. Am înțeles că 
i-am găsit atunci când
fiecare a început să scoată
câte un pește la fiecare 
a doua sau cel mult 
a treia lansare.

Nălucile artificiale dau rezultate foarte bune în pescuitul
răpitorilor. Lingurițele rotative, nălucile siliconice și
voblerele/sliderele se clasează pe primele locuri în
clasamentul eficacității în prinderea peștilor.



C um eu cunosc ca-n palmă acest
lac de pe Valea Mostiștei, după
mulți ani petrecuți la pescuitul

șalăului, știu că în toiul verii, fostele di-
guri care separau vechile lacuri, înainte
de inundarea văii, reprezintă adevărați
magneți pentru bibanii cocoșați, care
se strâng în număr mare în aceste
puncte, „pe piatră” cum spunem noi, și
nu le mai părăsesc decât după venirea
toamnei.

Provocarea structurilor submerse
Pe aceste diguri sau drumuri scu-

fundate, adevărate mega-structuri sub-
merse, diferențele de nivel sunt sub-
stanțiale. Astfel, în partea superioară,
sau „pe dig”, apa are în medie 1,5 metri
adâncime, dar asta depinde și de nive-
lul lacului, în timp ce la numai câțiva
metri de-o parte sau alta, de-al lungul
structurii, apa „cade”, iar adâncimea
ajunge și până la 5 metri adâncime. Vă
închipuiți ce frenezie subacvatică se pe-
trece aici zi de zi, nu doar dimineața, ci
mai ales la orele prânzului, când tem-

peraturile depășesc cu mult plus 30 de
grade Celsius. De asemenea, aceste di-
guri scufundate sunt excelente pentru
pescuitului șalăului în aceeași perioadă,

doar că dimensiunea capturilor este
destul de redusă, fiindcă vorbim de
adevarate „grădinițe”. Însă distracția
este garantată, deoarece strapazanii
compensează, prin frecvența capturilor,
dimensiunile juvenile. 

Bibani și năluci
Cu toate acestea, pe aceste locuri,

am prins mereu bibani mari, ori de câte
ori am avut răbdarea să „bat” digul scu-
fundat de la un cap la altul, și atunci
când am „ascultat” ce voiau peștii. Iar,
de cele mai multe ori, exemplarele mari
de biban, cele de peste 30 de centi-
metri, nu atacă violent, ci abia dacă
„ciupesc” năluca, deci sunt destul de
precauți și, în consecință, trebuie „bi-
biliți” mai mult timp. 

Nălucile de bază sunt plasticele moi,
de 3-4 cm, montate pe jiguri de 2,5-3
grame, cât și cicadele de 3,5 grame și
dimeniuni reduse. De asemenea, dacă
vreți să vă distrați și mai bine, puteți în-
cerca și cu voblere, atunci când bibanii
vânează în haite, între ape, și urmăresc
ca nebunii, câte 3-4, năluca, până la
barcă. Iar dacă vreți distracție maximă,
atunci pescuiți dimineața și chiar la
prânz cu năluci de suprafață - topwater,
așa-numitele pencil bait-uri, pe care le
recuperați în zig-zag în filmul apei, în
binecunoscutul stil „walking the dog”.
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Bibani în toiul verii
Text și fotografie ANDREI ZABET

Pentru mine, și sunt sigur că și pentru alți pescari, cele mai
tari partide de pescuit la biban le-am făcut întotdeauna pe
cele mai grele arșițe, când apa „frigea” numai când priveai
la ea. În lunile iunie și iulie, când văpaia verii arde cel mai
abitir ciulinii Bărăganului, atunci e momentul bibanului pe
lacurile de acumulare precum Gostilele. 

Pescuit la răpitoriTehnică



Vârfurile foarte flexibile
sunt cheia succesului

Personal, pescuiesc cu echipament
BFS (Bait Finesse Style) care poate
arunca fără probleme năluci cu greu-
tate totală de doar 2-3 grame. Dincolo
de capabilitățile mulinetei pe care o am,
de cele mai multe ori, fire fluorocarbon
de 0,17 mm - 0,18 mm sau, în rare ca-
zuri, fire textile subțiri, lanseta are un
rol extrem de important în reușita par-

tidei. Pe aceste diguri submerse am ata-
curi lanseu după lanseu, în cea mai
mare parte a timpului, însă nici cu cele
mai specializate lansete nu e posibil să
transformi toate atacurile în pești cap-
turați și aduși la barcă, fiindcă mulți
sunt bibani de mici dimensiuni. Iată
de ce, lansetele care pot prezenta efi-
cient năluci între 1 și maximum 10
grame, cu vârfuri din carbon solid sau
„blectorizate”, sunt singurele pe care le

folosesc. Acele vârfuri foarte flexibile și
extrem de fine, care transmit și cea mai
mică vibrație ori mușcătură, sunt cheia
succesului pentru asemenea partide.
Evident că astfel de lansete există și în
varianta de spinning, dacă preferați
echipamentele obișnuite în pescuitul
de finețe la biban.

Bibanul este, de departe, 
cel mai spectaculos pește 

Nu de multe ori, pe digul scufundat
de la „călugăr”, care se află în aval, fiind
penultimul dig scufundat spre baraj,
am prins și câte 2 bibani mari, câte unul
pe fiecare dintre ancorele cicadelor, cu
lansetele încovoiate „covrig” și adrena-
lină cât cuprinde, la fiecare dril. Sincer,
dacă ar fi să aleg între toate stilurile de
pescuit și speciile țintă, bibanul este,
de departe, cel mai spectaculos pește
pe care-l pot prinde sub soarele necru-
țător al verii, de dimineața devreme și
până la amiază, fiindcă, la 33-35 de
grade Celsius, e greu să rezist pe apă,
în barcă, mai mult de orele prânzului.
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Sincer, dacă ar fi să
aleg între toate

stilurile de pescuit și
speciile țintă, bibanul este,
de departe, cel mai
spectaculos pește pe care-l
pot prinde sub soarele
necruțător al verii […]



D in această categorie, care ne
reamintește de vremea copilă-
riei și a peștilor mici, babușca,

cooperantă, atât vara, pe caniculă, cât
și iarna, la copcă, provoacă întotdeauna
imaginația pescarilor. Pește „de con-
curs”, care răspunde la nadă și rămâne
pe vad, babușca aduce satisfacțiile aș-
teptate în orice anotimp. Este, de ase-
menea, cea mai indicată specie pentru
„primii pași”, adică pentru inițierea co-
piilor în tainele pescuitului.

În această perioadă, peștii sunt can-
tonați în zonele cu vegetație, submersă
sau plutitoare, cu structuri, cu izvoare,
la umbra sălciilor sau a perdelelor de
stuf. Așa că, dacă dorim să ne asigurăm
o partidă eficientă de pescuit, ne vom
pregăti temeinic, ținând cont de parti-
cularitățile speciei.

Cîteva sfaturi utile
Ca în cele mai multe cazuri, un fac-

tor esențial pentru reușita unei partide
de pescuit îl reprezintă procesul de nă-
dire, cu cele trei componente ale sale:
calitatea nadei, cantitatea acesteia și
modul de administrare.

Nada cea mai apreciată de babuște
este cea de culoare portocaliu-închis.
Pesmetul din pâine sau din biscuiți, de
preferat prăjit, făina de arahide, făina
de porumb, crudă sau prăjită, PV 1, ca-
cao, făina de cocos, făina de coriandru,

combinate adecvat și aditivate cu pro-
duse dulci, vor aduce și vor menține
peștii pe vad. Melasa, un produs secun-
dar al procesului de fabricare a zahă-
rului, provenit din trestia de zahăr sau
din sfecla de zahăr zdrobită, poate fi
folosiă atât ca sirop îndulcitor al ames-
tecului, cât și la obținerea unei culori
mai închise a acestuia. Puteți amesteca
0,50 litri de melasă în apa folosită pen-
tru umezirea unei cantități de 3 kg de
nadă uscată.

Asocierea semințelor de cânepă
fierte cu pupele de viermi – casteri este,
de multe ori, cea mai bună soluție pen-
tru a selecționa babuștele mari. Pentru
început, trebuie încercată o proporție
de 2/3 semințe de cânepă la 1/3 pupe
de viermi.

În cazul în care vrem să folosim se-
mințele de cânepă sau alt tip de se-
mințe (grâu, orz, porumb) pentru câr-
lig, le putem înmuia, punându-le
într-un termos cu apă clocotită, peste
noapte. Dimineața vor fi numai bune
pentru a fi folosite.

Nădirea de pornire, așa numita „nă-
dire grea”, cu bulgări mari, nu trebuie
să fie totuși foarte grea, babuștele fiind
îndepărtate de o abordare zgomotoasă
a începutului de partidă.

Pentru nădirea de întreținere vom
folosi bulgări de mici dimensiuni, câ-
teva bucăți la 15-20 de minute, în func-
ție de frecvența prezentărilor. Dacă ba-
buștele se ridică între ape sau spre
suprafață, îngreunând determinarea
adâncimii de pescuit, micșorați ritmul
nădirii de întreținere, pentru ca acestea
să coboare din nou pe substrat.
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Zile de vacanță
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

La periferia DelteiTehnică

Vara s-a instalat, incontestabil, cu toate caracteristicile
sale, ajustate, în ultimii ani, de schimbările climatice tot
mai evidente. A sosit și luna lui Cuptor, cu temperaturi tot
mai ridicate. Activitatea de hrănire a peștilor din iazuri 
și heleștee se desfășoară mai mult noaptea și în primele ore
ale dimineții, pescuitul practicat în aceste ape devenind
destul de dificil, cu rezultate imprevizibile. Dar există 
și specii mai puțin conformiste, care se hrănesc relativ
constant în toate perioadele anului. Vom merge
în căutarea lor, pentru a profita din plin de câteva 
zile de vacanță. 



Ingrediente: 1,5 – 2 kg de babuște,
două legături de ceapă verde, o ceapă
roșie, o căpățână de usturoi, 4 ouă, 3
felii de pâine, ulei, sare, piper măcinat,
boia de ardei dulce, făină albă, o legă-
tură de pătrunjel și una de mărar
proaspăt, o frunză de dafin uscată și o
crenguță de cimbru.

Preparare: se curață peștii de solzi,
se eviscerează și se îndepartează cape-
tele și cozile. Se curăță carnea de oase
și se trece prin mașina de tocat. Se
amestecă cu pâinea înmuiată în bere,

cu ceapa, usturoiul, mărarul și pătrun-
jelul, tocate mărunt, și se mai trece o
dată prin mașina de tocat. Se adaugă
sare și piper, după gust, boiaua de ardei,
frunza de dafin și crenguța de cimbru,
mărunțite fin, și ouăle bătute spumă.
Se formează chiftelele, se tăvălesc în
făină și se prăjesc în ulei încins.

Servire: chifteluțele se servesc
calde, garnisite cu măsline verzi și ardei
iuți murați. Paharul aburit de sauvig-
non blanc demisec le va spori savoarea.
Poftă bună!

IULIE 2023 | 27

CHIFTELUȚE DIN BABUȘCĂ
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ

Babușca face parte din categoria peștilor de dimensiune mică
spre medie, cu carne nu prea multă și suficiente oase. Dar,
selecționate la mărimea potrivită, vor oferi ocazia
gospodinelor să-și demonstreze măiestria în prepararea unui
aperitiv tradițional. 

Povestea unei zile de vacanță
Aflați pe țărmul Mării Negre, la

Gura Portiței, cu corturile, într-o scurtă
vacanță, planificăm o partidă de pescuit
în lacul Golovița, care mărginește zona
de vest a plajei. 

Vergi de 4 și 5 metri, cu plioarele ata-
șate, dar și plioare cu linii de rezervă, for-
mează „arsenalul”. Fir principal de 0,12,
cu înaintaș de 0,10, dar și fir principal de
0,14, cu înaintaș de 0,12, nu se știe nicio-
dată. Cârlige nr. 18, dar și rezerve legate
de 16, 14 și 12, plute, de la 0,75 g la 1,5 g,
echilibrate cu plumbi sferici, montați des-
crescător pe direcția cârligului și cu ne-
lipsitul plumb de tușă. Nada pregătită cu
grijă, viermuși albi și roșii, porumb dulce
din conservă, câțiva pufuleți și, la drum.

Ne așezăm pe anrocamente și son-
dăm, găsim pragul și lansăm câțiva bul-
gări de nadă în spatele plutelor. În cârlig,
doi viermuși albi și unul roșu. Și începe
distracția. La început, babuște mici, ceea
ce ne determină să trecem la porumb și
pufuleți. Nu uităm nădirea de întreți-
nere, pentru a menține peștii pe vad.

Juvelnicul începe să se contureze,
soarele să se ridice și, odată cu el, apar
și tăunii care nu ne dau pace. Ne dăm
seama că am cam terminat treaba.
Strângem și plecăm, servim o bere rece
la terasă și ne îndreptăm către valurile
mării, care ne așteaptă

La final
Nu subestimați peștii mici, toate

speciile au secretele lor, iar dacă reușiți
să le deslușiți, veți avea parte de partide
pe cinste. Și, nu uitați, babuștele vă aș-
teaptă în zilele de vacanță. 



Am avut parte de partide de pes-
cuit când apele au fost mai
opace și cotele râului crescute,

dar au fost și partide de pescuit când
apele au fost mai limpezi iar cotele
apropiate de cele normale. În cea mai
mare parte a timpului din partidele de
pescuit la spinning pe care le-am efec-
tuat, am căutat avații și, de aceea, am
adaptat nălucile și tehnicile de evoluție
pentru această specie de pește.

Nivelul apei și locurile de pescuit
Atunci când cotele râului au fost

crescute am pescuit mai mult pe lângă
maluri sau nu la mare depărtare de
acestea. Am căutat, în special, zonele
de lângă maluri ce au prezentat struc-
turi naturale sau artificiale, pinteni, co-
paci căzuți sau blocuri de piatră care
susțineau malurile. Iar atunci când co-
tele au revenit aproape de cele normale,
am pescuit cu nălucile și la depărtare

de maluri, în largul râului. Pe acolo am
urmărit zonele unde știam că sunt pra-
guri, unde curgerea râului forma cu-
renți de curgere mai rapizi, precum și
zonele cu bulboane.

Năluci adecvate…
Indiferent de turbiditatea apei, la

fiecare partidă de pescuit am încercat
mai multe tipuri de năluci. Doar pentru
coloritul acestora a fost o regulă în

funcție de turbiditatea apei adică, culori
cu o lungime de undă mai mare, culori
mai stridente, pentru ape mai opace și
culori cu o lungime de undă mică, cu-
lori mai naturale, pentru ape mai lim-
pezi. În schimb, la fiecare partidă de
pescuit am încercat mai multe tipuri
de năluci ca să reușesc să am mai multe
capturi. Cu un singur tip de nălucă,
chiar dacă a avut coloritul adecvat cu
turbiditatea apei, nu am reușit să am
rezultate bune pe durata unei întregi
partide de pescuit.

Uneori, mărimea nălucilor a variat
și în funcție de turbiditatea apei. Atunci
când apele au fost mai opace am avut
rezultate bune la voblere minnow SR
sau DR de până la 9 centimetri lun-
gime, la voblere lipless, cu format mai
înalt, de până la 7,5 centimetri lungime
și la cicade de până la 6,5 centimetri
lungime. Atunci când apele au fost mai
limpezi, avații au preferat nălucile de

Adaptări pentru avați 
Text și fotografie DORU DINEA
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Nu de puține ori, mulțimi parcă nesfârșite de nori negri și plumburii au luat în stăpânire
văzduhul. Cu fulgere ca niște lănci de foc și tunete asurzitoare ca niște prăvăliri de uriașe
stânci, și-au revărsat prinosul de ploi peste întinderi. Apoi, ca într-o pace binefăcătoare,
zilele au avut parte de mângâierea caldă a razelor soarelui din înaltul de azur al cerului.
Vegetația a prins puteri și plante din felurite specii s-au înălțat, și s-au înălțat, de parcă
doreau să se unească cu cerul. Încorsetat în marea de vegetație râul abia se mai zărea și își
făcea simțită prezența prin susurul sau șuierul năvalnic al curgerii apelor, după cum îi era
hărăzit locul. 

Pescuit pe râuTehnică

În cea mai mare parte
a timpului din

partidele de pescuit la
spinning pe care le-am
efectuat, am căutat avații 
și, de aceea, am adaptat
nălucile și tehnicile de
evoluție pentru această
specie de pește.



dimensiuni mai mici, voblere minnow
de 4 și 5 centimetri lungime, voblere
lipless cu format slim, de 5 și 5,8 centi-
metri lungime și cicade cu format slim,
de 4,5 și 5 centimetri lungime.

…și tehnici de pescuit 
pe măsură

Atunci când apele au avut o turbi-
ditate crescută, pentru năluci, am apli-
cat tehnicile de evoluție jigging și twit-
ching, pe viteze de recuperare medii și
rapide iar atunci când apele au fost mai
limpezi, am folosit tehnicile de evoluție

jerking și twitching, pe viteze de recu-
perare rapide și ultra rapide.

De cele mai multe ori, atacurile ava-
ților asupra nălucilor au fost clare și
hotărâte, dar chiar și așa a fost necesar
să execut și o înțepare scurtă din în-
cheietura mâinii, deoarece avații au
gura tare și să am siguranța că o să am
cât mai multe șanse ca peștii să nu ex-
pulzeze năluca și să scape în drill. Am
folosit un fir monofilament, cu diame-
trul de 0,20 milimetri, din fluorocar-
bon, pentru că e aproape invizibil în
apă dar e și mai rigid și mi-a permis o

înțepare mai bună a peștilor.
De multe ori, peștii răpitori au ata-

cat peștișorii pradă cu brutalitate la su-
prafața apei dar, la momeli artificiale
păreau să fie total indiferenți. În
schimb, cu insistență și răbdare, schim-
bând nălucile precum și tehnicile de
evoluție pentru acestea, am reușit să
am rezultate în prinderea pretențioșilor
și prudenților avați. Drept mulțumire
pentru prezența lor, pe unii i-am „cap-
turat” pe cardul aparatului foto, dar toți
și-au regăsit libertatea în apele râului.
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Z ona în care am pescuit este
știută printre pescarii de clean
ai locurilor, care cunosc bine

râul și adesea coboară pe vale mai bine
de câțiva kilometri, unii pescuind la
plută, cu momeli diverse, funcție de
vreme și de alte secrete numai de ei
știute, alții încercând la spinning, folo-
sind rotative și voblere, care mai de care
mai acătării.

Pe malul apei
Râul are zilele lui bune, darnice în

capturi și, alteori, mai puțin bune, când
peștii se lasă așteptați și cu greu reușești
câteva capturi. În zona în care pescuiesc,
râul primește apele a doi afluenți ce co-
boară din munte, aducând ape uneori
clare, alteori mai tulburi, influențând
pentru perioade scurte de timp starea
apei din albia principală. Când însă ambii
afluenți sunt limpezi, șansele la clean spo-
resc considerabil iar capturile nu întârzie
să anime spiritul pescarilor.

Cele câteva zile senine care au per-
mis apelor să se mențină limpezi, au

oferit șansa unor partide la clean, pro-
mițând ieșiri cu șanse de reușită. 

Pescuitul cleanului la spinning, fie
că folosești rotative sau voblere, chiar
și în zilele în care peștii fac mofturi,
poate da rezultate, cu condiția de a găsi
locurile în care se ațin peștii. Deplasarea
pe malul apei, testând fiecare porțiune
cu diferite năluci, pentru a stabili soluția
„magică” a momentului, este esențială
pentru a găsi zonele așa zis „productive”. 

Năluci cu meșteșug
Rotativele mici, nr. 1, 2 sau cel mult

3, dau adesea rezultate, dar necesită
găsirea zonelor cu apă „întinsă”, în care
poți controla deplasarea nălucii și
adâncimea la care evoluează. Nu este
tocmai ușor, dar când „merg” rotativele,
partidele sunt încununate de succes,
iar clenii adesea la 25, chiar 30 de cm,
își arată solzii sclipitori în lumina soa-
relui. În funcție de vremea de afară, ar-
gintiul sau auriul paletelor rotativelor
fac regula zilelor respective.

Spectacolul partidelor este însă

desă vârșit când cleanul atacă la voblere.
Cu ceva ani în urmă se pescuia cu vo-
blere mici, de 3-4 grame, confecționate
de un localnic. Erau bondoace dar „bă-
teau” bine apa și puteau fi conduse des-
tul de ușor în pelicula de la suprafața
apei. Lucrurile s-au mai schimbat, vo-
blerele au acum dimensiuni și greutăți
asemănătoare cu cele de acum câțiva
ani, dar îmbină progresul și tehnologia
de fabricație de ultimă oră. Modelele
de la Strike Pro și Salmo, la 2,8-4,5
grame, fac diferența pe apele râului iar
clenii, chiar și în zilele mai puțin inspi-
rate, răspund „lucirilor cu barbetă”
care-i ademenesc sub oglinda apei. 

Din experiența de pe malul apei, aș
înclina să spun că au fost preferate va-
riantele cu gri-argintiu și puțin porto-
caliu și gălbui pe abdomen, și cele în
culori naturale, ca cele ale peștișorilor
pradă și care, așa cum am văzut, nu lip-
sesc acum din trusele de pescuit ale lo-
calnicilor.

Timpul pe malul apei trece fără a
băga de seamă, iar soarele coboară spre
orizont, scăldând în culori calde împre-
jurimile. Apele râului au fost darnice și
de data aceasta iar câțiva cleni au popo-
sit în minciog, și-au oglindit ce-i „o mie
de ochi” în razele soarelui și s-au întors
înapoi în undele apei, promițând alte și
alte partide demne de amintire…! 
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Ploile din perioada lui Cuptor au venit și au trecut ca toate
ploile de vară, iar apa râului a oscilat între ușor tulbure și
aproape limpede, cu perioade ce au oferit șanse bune
pentru partide de pescuit la clean, peștele așa numit „cel cu
o mie de ochi”, cu solzi argintii ce sclipesc în luciri
diamantii în soarele darnic al zilelor estivale. 

Dacă e vară, e clean
Text și fotografie ADRIAN DUMITRESCU

Tehnică Pescuit la clean



A pa de la suprafața lacului se în-
călzește cel mai repede iar tem-
peratura scade treptat pe mă-

sură ce coborâm pe adâncime. Există
însă un fenomen deosebit care are loc
în masa apei. Astfel, vara, se produce o
stratificare pe verticală a masei de apă,
cu stratul mai cald spre suprafață, ur-
mat apoi de așa numita termoclină, un
strat de apă cu temperatură relativ con-
stantă, sub care se stabilește stratul sen-
sibil mai rece al apei, aflat mai aproape
de fundul lacului. 

Temperatura apei termoclinei, mai
rece decât cea dinspre suprafață și mai
caldă decăt cea dinspre adânc, oferă
condiții mai bune de oxigenare a apei
și un confort termic sporit, fapt de care
peștii profită mai ales pe timpul verilor
foarte călduroase. În timpul iernii fe-
nomenul se inversează, apa de deasu-
pra termoclinei fiind mai rece iar cea

aflată dedesubtul ei fiind mai caldă. 
Sonarele performante sesizează

mersul temperaturii în coloana apei iar
termoclina apare evident pe ecranul
aparatului.

Pornind de la această stratificare a
apei în funcțire de temperatură, putem
trage câteva concluzii ce ne vor ajuta
să găsim relativ mai ușor peștii pe în-
tinderile luciului de apă al lacurilor din
zona de munte. Vom pescui spre su-
prafața apei, cu precădere dimineața și
cele câteva ore înainte de lăsarea serii,
când este mai răcoare, peștii fiind mai
activi și căutând hrana în imediata
apropiere a oglindei apei. În intervalul
rămas vom căuta păstrăvii în zona ter-
moclinei, unde peștii se poziționează
pentru a beneficia de condițiile mai
bune de oxigenare a apei și de confortul
termic oferit de aceasta. Pentru a găsi
cât de cât termoclina, în lipsa unui so-

nar performnt, nu ne rămâne decât să
conducem pe cât posibil  nălucile la di-
ferite adâncimi ale apei, explorând
practic pe verticală coloana de apă.
Apariția atacurilor va semnala adânci-
mea la care trebuie să insistăm, semn
că peștii sunt poziționați la acel nivel.

Cât privește echipamentul, dimi-
neața și seara putem opta pentru fire
plutitoare - floating, cu muște artificiale
uscate, gen bivizibilă, parașută sau
Royal Coachman, legate pe lider sin-
gure sau în tandem cu o muscă udă.
Pentru explorarea termoclinei putem
folosi un fir scufundător - sinking, echi-
pat cu un streamer lestat, legat singur
pe leader sau în tandem cu o nimfă. 

Lăsați însă imaginația liberă în pri-
vința artificialelor iar inspirația de mo-
ment poate aduce surprize deosebit de
plăcute și, de ce nu, capturi ce vor rămâne
cu siguranță în amintire. Fir întins!

Odată stabilită destinația, câteva aspecte trebuie avute 
în vedere, aspecte ce ne pot ajuta pentru a înclina balanța
izbânzii în favoaea noastră, într-o partidă de pescuit la
păstrăv, pe lac. Cum arsenalul nălucilor artificiale pe care 
le putem folosi este practic nelimitat, să ne oprim atenția
asupra altor câteva elemente ce ne pot ajuta. Încălzirea apei
peste o anumită limită duce, după cum știm, la încetinirea
activității peștilor iar păstrăvii nu fac excepție.
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Artificiale pentru apele verii
ALEX CODRESCU

Pescuit pe lac Muscărit

Foto: ALEX CODRESCU
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MG CARP

BMS este
acronimul de la
Bite Marker Sys-
tem, un sistem de
culori fluorescente
incluse în construcția
firului, care te ajută să
detectezi mai ușor mușcătu-
rile, indiferent de condițiile din acea
zi – valuri, cer acoperit, umbre, răsărit
sau apus. În plus, sub un cer înnorat,
zonele fluorescente ale firului FC Sni-
per BMS devin parcă și mai vizibile.
Firul este la fel de folositor pentru
pescuitul cu jiguri la șalău și biban,
atât în lanseuri lungi, cât și în cele de
precizie – tehnici de pitching și flip-

ping, în malurile
cu vegetație, în
stuf, în copacii scu-

fundați, etc. 
Datorită naturii

sale, fluorocarbonul
este și cel mai rezistent fir

la abraziune dintre toate – fire
textile și monofilament, iar elongația
redusă îi conferă și excelente capabi-
lități de detectare a celor mai fine
mușcături. 

Inovația companiei japoneze Sun-
line este disponibilă în magazinele
Abrevis – atât online cât și în magazi-
nul fizic din București. 
–www.abrevis.ro

Cu Sunline FC Sniper BMS,
nu-ți mai scapă niciun „țac”

De prin magazine

MOMITOARE METHOD 
PENTRU DUNĂRE

Stabilitatea în cu-
rent, a fost rezolvată de
Benzar Zsolt cu gama
de momitoare method
perfect echilibrate, cu

lestajul distribuit pe zona de contact. 
Tija centrală de culisare a firului este

robustă și se termină cu un con cauciucat
pentru ghidarea forfacului și împiedica-
rea răsucirii.   Cele trei benzi de susținere
a nadei sunt plasate în unghi, pentru a
permite o poziționare cât mai facilă a
cârligului cu momeală, fără a risca blo-
carea acestuia în interior după dizolvarea
nadei.  Acest produs este compatibil
cu  Matrița Method Feeder Carp Expert
Pro Method Flat Orange.

Boilies Double Boom Attract
- 15 mm
Boiliesurile Double Boom Attract sunt boiliesuri 50/50 
și reprezintă superlativul boiliesurilor critic echilibrate.

Un produs pentru tehnica de
pescuit method feeder pe
râuri unde curentul este
foarte puternic.

Specificații tehnice
• Culoare: verde închis;
• Lungime forfac recomandată: 6-10 cm;
• Greutate: 200 g.
–www.fisela.ro

Cu 50% mix de boilies fishmeal
și 50% mix de pop-up, îmbină atât
proprietățile nutritive ale unui boilies
bine construit, cât și atractivitatea ra-
pidă dată de culoarea și aroma preg-
nantă a pop-up-urilor.

Flotabilitatea crescută și facilita-
rea înțepării peștilor într-un mod
mult mai corect, fac din boiliesurile

50/50 una dintre cele mai râvnite
momeli de cârlig, de către pescari,
atunci când vine vorba de capturi ca-
pitale. 

Specificații tehnice
• Dimensiune: 15 mm. 
• Aroma: Attract squid & prună.
–www.mgcarp.ro

Sunline FC Sniper BMS combină toate avantajele
invizibilității fluorocarbonului cu cele ale unui fir 
„hi-viz”, adică extrem de vizibil în orice condiții de
luminozitate.
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De la TV

EXPEDIȚII LA NOI ACASĂ
Regele Garam - Episodul 2

Mălin Mușatescu și Andy Arif continuă
periplul pe râul Garam, în căutarea clenilor
și mrenelor de trofeu. 

Vor avea ocazia în acest episod să pescuiască cu Peter Szta-
chovitz, care le va arăta, ca un adevărat maestru, două capturi de
excepție. Însă cea mai frumoasă aventură a primelor zile petrecute
pe râul Garam, a fost coborârea cu caiacele, împreună cu ghidul
profesionist Zoltan Szabo. Cleni, bibani, șalăi și știuci au venit pe
rând la minciog, pentru a se întoarce apoi în apele minunatului
râu. Regele Garam, al doilea episod marca Expediții la noi acasă.

TEATRUL CRAPULUI
EMIL

EMIL este titlul unei noi producții Carp
Theatre, la Fishing & Hunting Channel. 

Îl vom cunoaște pe singurul pescar de crap din istoria
celor 9 ediții de până acum ale IBCC, care a reușit să câștige
de două ori trofeul pentru captura competiției - cu pești de
peste 30 de kilograme! O poveste din standurile de concurs
și din laboratoarele de boilies!

STUDIU DE CAZ LA SPINNING
FlyFishing Expo 2023

A treia ediție a evenimentului FlyFishing
Expo s-a desfășurat lângă Avrig, la poalele
munților Făgăraș și a reunit pescari
pasionați de fly fishing, legători de muște
artificiale sau pur și simplu iubitori de
natură. 

A fost ocazia perfectă și pentru a testa râul Avrig, cu ai
lui păstrăvi indigeni, care nu au întârziat să apară în fața ca-
merei de filmat a postului Fishing & Hunting Channel.

FRAȚI DE NĂLUCI
Revanșa - Partea a 7-a

Ultimul episod din seria „Frați de năluci -
Revanșa”, ultima provocare în care Mălin
Musatescu și Liviu Mihaiu se înfruntă într-o
luptă strânsă, corp la corp, lansetă la lansetă,
nălucă la nălucă și știucă la știucă. 

Până în ultimul minut, cei doi au jucat în prelungirile unui
meci aflat la egalitate, finalul desemnând câștigătorul la doar un
centimetru diferență. O luptă de orgolii, de strategii de pescuit,
în care nici vicisitudinile vremii, nici încăpățânarea răpitorilor
de a ignora nălucile și nici frustrarea orelor fără atac nu au putut
știrbi din plăcerea celor doi de a fi pe ape, în căutarea știucilor. 

Premierele lunii iulie pe
Fishing & Hunting Channel

Noutăți
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Vând armă Merkel Suhl, cal. 16, cu toc
din piele. Arad. Tel.: 0741-013.022.

Vând armă de vânătoare cu țevi lise,
cal. 12, marca Beretta. 
Tel.: 0745-913.030.

Vând armă de vânătoare cal. 6,5x54,
Mannlicher Schonauer, de colecție,
perfectă stare. Tel.: 0745-312.050

AUGUST 2023

1 M 3.52 11.02 15.01 22.06 L.P. 6.02 20.41
2 M 4.43 11.49 15.51 -
3 J 0.47 5.21 11.05 16.22
4 V 1.38 6.13 11.51 17.14
5 S 2.29 7.06 12.43 18.08
6 D 3.20 7.49 13.35 19.01
7 L 4.13 8.40 14.27 19.52
8 M 5.05 9.33 15.19 20.43 U.P. 6.09 20.31
9 M 5.50 10.25 16.10 -
10 J 0.40 5.45 11.15 16.51
11 V 1.32 6.37 12.07 17.43
12 S 2.24 7.29 13.01 18.35
13 D 3.16 8.20 13.49 19.27
14 L 4.08 9.12 14.40 20.19
15 M 5.01 10.03 15.32 21.10
16 M 5.52 10.48 16.24 22.02 L.N. 6.19 20.19
17 J 6.45 11.39 17.36 -
18 V 0.35 6.39 11.25 17.41
19 S 1.27 7.30 12.17 18.33
20 D 2.19 8.22 13.09 19.25
21 L 3.10 9.15 14.02 20.17
22 M 4.02 10.08 14.51 21.10
23 M 4.49 11.01 15.43 22.02
24 J 5.40 11.52 16.35 22.48 P.P. 6.28 20.06
25 V 6.32 12.45 17.27 -
26 S 0.32 6.29 12.32 18.01
27 D 1.25 7.20 13.24 18.51
28 L 2.17 8.12 14.16 19.44
29 M 3.09 9.03 15.08 20.36
30 M 4.02 9.48 16.01 21.28
31 J 4.52 10.39 16.49 22.19 L.P. 6.36 19.54

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

mica publicitate
VÂNZĂRI

Poți primi acasă revista Vânătorul și Pescarul Român. Primești 12 reviste
consecutive începând cu luna următoare a celei în care ai făcut plata.
Completează cuponul alăturat și trimite-l împreună cu dovada plății
abonamentului (copia ordinului de plată sau a mandatului poștal) pe adresa:
A.G.V.P.S. din România, București, Calea Moșilor nr. 128, Sector 2, cod 020882.

Plata se va face în Contul RO23 RZBR 0000 0600 0066 7242 deschis la 
Raiffeisen Bank - Agenția Moșilor. A.G.V.P.S. din România, C.I.F. nr. 24251140.

CUPON PENTRU ABONAMENT 
LA REVISTA VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN 

PREȚ ABONAMENT 12 LUNI: 100 LEI
Cuponul este valabil în perioada 1 iulie - 31 august 2023

NUME ......................................................................................

PRENUME ...............................................................................

Adresa la care doresc să primesc revista:
Strada ...................................................................................... Nr. .......
Bloc ...... Scara ...... Etaj ...... Apartament ...... Localitate ................
................................. Județ/Sector .................. Cod poștal ................
Telefon ..................... Data ........................ Semnătura .....................
Am achitat suma de ............................................................ în data de
.................................... cu ......................................................................

Ordin de plată nr. ............................................................................
Mandat poștal nr. ............................................................................

Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882






